
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1330
16 Ιουνίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της ΑΕ «Ελληνικά 

Αμυντικά Συστήματα (ΕΑΣ)». ................................................ 1
 Υποβολή με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοι−
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ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
(1)  

Αριθμ. 2/37579/0025
Αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της ΑΕ «Ελληνικά Αμυ−

ντικά Συστήματα (ΕΑΣ)».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν.2303/95 «Πληρωμή 

αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων μέσω Τραπεζικού Συστή−
ματος και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

2) Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν.2469/97 (ΦΕΚ 38/τ.Α) 
«Περιορισμός Κρατικών Δαπανών».

3) Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3195/03, περί ρύθ−
μισης θεμάτων συγχώνευσης εταιρειών ΕΒΟ ΑΕ−ΠΥΡΚΑΛ 
ΑΕ.

4) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 44 του Ν. 1947/1991 
(ΦΕΚ 72/τ. Α΄/1991) «Απλούστευση φορολογικών διαδικασιών 
και άλλες διατάξεις».

5) Την από 15/04/2011 κατάσταση της ΔΟΥ ΦΑΒΕ Αθη−
νών.

6) Το από 4.5.2011 Πρακτικό της από 4.5.2011 Έκτακτης 
Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της ΕΑΣ ΑΕ.

7) Την με αριθμ. Υ156/23.12.2009 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας Παναγιώτη Μπεγλίτη (ΦΕΚ Β΄ 
2520/24.12.2009).

8) Την με αριθμ. 2672/3.12.2009 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού και του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδι−
οτήτων του Υφυπουργού Οικονομικών Φίλιππου Σαχινίδη» 
(ΦΕΚ 2408/Β/3.12.2009), αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της 

Ανώνυμης Εταιρείας Ελληνικά Αμυντικά Συστήματα κατά 
το ποσό των πενήντα οκτώ εκατομμυρίων τετρακοσίων 
ογδόντα χιλιάδων τριακοσίων ενενήντα τεσσάρων ευρώ(€ 
58.480.394) με την έκδοση 35.018.200 νέων μετοχών, ονομα−
στικής αξίας 1,67 ευρώ η κάθε μία, οι οποίες θα αναληφθούν 
αποκλειστικά από το Ελληνικό Δημόσιο. Η καταβολή του 
ως άνω ποσού θα γίνει με συμψηφισμό οφειλών της εται−
ρείας προς το Ελληνικό Δημόσιο οι οποίες αποσβένονται 
και ειδικότερα ποσού € 58.480.394,94 που είναι βεβαιωμένο 
στη ΔΟΥ ΦΑΒΕ Αθηνών. Η διαφορά του ποσού των 0,94 
ευρώ θα καταβληθεί στο Ελληνικό Δημόσιο από την ΕΑΣ 
ΑΕ τοις μετρητοίς.

2. Η ΔΟΥ ΦΑΒΕ Αθηνών στην οποία κοινοποιείται η πα−
ρούσα, θα μεριμνήσει για τη διαγραφή του ποσού των € 
58.480.394 και την έκδοση του σχετικού ΑΦΕΚ που θα γίνει 
οίκοθεν από αυτήν.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βά−
ρος του Κρατικού Προϋπολογισμού

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Μαΐου 2011 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
  ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ
F

Αριθμ. ΠΟΛ: 1108 (2)
Υποβολή με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας 

των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των νομικών 
προσώπων της παραγράφου 1 του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε 
(Ανωνύμων Εταιρειών, Εταιρειών Περιορισμένης Ευθύνης 
κ.λπ.) και απόδοσης του οφειλόμενου ποσού.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις του άρθρου 107 του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος που κυρώθηκε με το ν. 2238/1994 (ΦΕΚ Α΄ 
151).

β. Τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 20 του 
ν.3943/31.3.2011 (ΦΕΚ Α΄ 66).

 γ. Την αριθ. Δ6Α1142500 ΕΞ2010/26−10−2010 (ΦΕΚ Β 1725/3−
11−2010) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ−
γού Οικονομικών σχετικά με την ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Οικονομικών Δημήτριο Κουσελά.

δ. Ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:
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Άρθρο 1 

Τρόπος υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
των νομικών προσώπων που αναφέρονται στην παράγραφο 
1 του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε. (έντυπο Φ−01010) και απόδοσης 
του οφειλόμενου ποσού.

1. Οι αρχικές εμπρόθεσμες δηλώσεις φορολογίας εισο−
δήματος με κωδικό Φ−01010, ανεξάρτητα αν το προκύπτον 
από αυτές υπόλοιπο είναι χρεωστικό, πιστωτικό ή μηδενικό, 
καθώς και οι αρχικές εκπρόθεσμες δηλώσεις με αποκλειστι−
κά χρεωστικό υπόλοιπο και τα συνυποβαλλόμενα με αυτές 
έντυπα αναλυτικής κατάστασης για τα μισθώματα ακινήτων 
(Ε2) και του μηχανογραφικού δελτίου οικονομικών στοιχείων 
επιχειρήσεων και επιτηδευματιών (Ε3) υποβάλλονται μέσω 
διαδικτύου, στο δικτυακό τόπο της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφορικών Συστημάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) www.qsis.gr.

Με τον ίδιο τρόπο αποδίδεται και το ποσό που προκύπτει 
για τις δηλώσεις αυτές για καταβολή.

2. Για την εφαρμογή της προηγούμενης παραγράφου 
αρχικά υποβάλλονται ηλεκτρονικά τα έντυπα Ε3 και Ε2 
(εφόσον συντρέχει περίπτωση για το δεύτερο) και ακολου−
θεί η υποβολή του εντύπου Φ−01010. Η καταχώρηση των 
αναλυτικών στοιχείων του ισολογισμού είναι προαιρετική. 
Τα λοιπά δικαιολογητικά που προβλέπονται από την οικεία 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, δεν συνυποβάλλο−
νται, αλλά φυλάσσονται για τον έλεγχο.

3. Τα νομικά πρόσωπα που καθίστανται νέοι χρήστες 
εγγράφονται στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες TAXISnet σύμ−
φωνα με όσα ορίζονται με την με αριθμό ΠΟΛ.1178/7.12.2010, 
(ΦΕΚ 1916Β΄/9.12.10) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. 
Η διαδικασία αυτή δεν απαιτείται για τους ήδη πιστοποιη−
μένους χρήστες σε οποιαδήποτε εφαρμογή. Σε περίπτωση 
απενεργοποίησης από την Γ.Γ.Π.Σ. των κωδικών πρόσβασης 
στο σύστημα, εφαρμόζονται τα αναφερόμενα στο άρθρο 
6 της ανωτέρω απόφασης.

4. Οι πάσης φύσεως τροποποιητικές και συμπληρωματι−
κές δηλώσεις, οι δηλώσεις που υποβάλλονται με επιφύλαξη, 
καθώς και οι εκπρόθεσμες μηδενικές ή πιστωτικές δηλώ−
σεις δεν εμπίπτουν στη απόφαση αυτή, αλλά υποβάλλονται 
υποχρεωτικά στην Δ.Ο.Υ.

Επίσης, η δήλωση υποβάλλεται υποχρεωτικά στην Δ.Ο.Υ. 
όταν το νομικό πρόσωπο:

α. έχει τεθεί σε εκκαθάριση
β. ασχολείται με την πώληση ανεγειρόμενων οικοδομών 

ή την εκτέλεση δημόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων που 
έχουν αναληφθεί πριν από την 1.1.2002.

γ. κάνει χρήση του μειωμένου συντελεστή που προβλέ−
πεται από τις διατάξεις του άρθρου 118 του Κ.Φ.Ε και συ−
μπεριλαμβάνονται κέρδη από υποκαταστήματα που δεν 
υπόκεινται στις διατάξεις του άρθρου αυτού.

δ. είναι υποκατάστημα αλλοδαπής ομόρρυθμης ή ετε−
ρόρρυθμης εταιρείας, για τα οποία έχουν εφαρμογή οι 
διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 10 και της πα−
ραγράφου 1 του άρθρου 109 του Κ.Φ.Ε

ε. έχει κάνει διακοπή εργασιών και δεν έχει εγγραφεί 
στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες της Γ.Γ.Π.Σ.

5. Εκτός των περιπτώσεων της προηγούμενης παραγρά−
φου, σε περίπτωση αποδεδειγμένης τεχνικής αδυναμίας 
ολοκλήρωσης της υποβολής της δήλωσης φόρου εισο−
δήματος νομικών προσώπων και των συνυποβαλλόμενων 
εντύπων, η Γ.Γ.Π.Σ. ενημερώνει την αρμόδια Δ.Ο.Υ. για την 
εμπρόθεσμη παραλαβή της δήλωσης εντός πέντε (5) εργα−
σίμων ημερών μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής.

Άρθρο 2 

Αποδεικτικό ηλεκτρονικής υποβολής και 
καταβολής του φόρου

1. Τα νομικά πρόσωπα που υποβάλλουν τη δήλωση φο−
ρολογίας με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας 
μέσω διαδικτύου, οφείλουν να καταβάλλουν το φόρο με τον 
τρόπο που έχουν επιλέξει (εφάπαξ ή με δόσεις) μέχρι τη 
λήξη της προθεσμίας που ορίζεται από το νόμο, σε τράπεζα 
που έχει συμβληθεί με το Υπουργείο Οικονομικών για την 
παροχή της υπηρεσίας αυτής. Με την οριστικοποίηση της 
υποβολής της δήλωσης εκδίδεται το σημείωμα για την 
πληρωμή του φόρου στο οποίο περιέχεται ο αριθμός της 
«Ταυτότητας Πληρωμής», στοιχείο απαραίτητο για να δοθεί 
η εντολή πληρωμής στην τράπεζα.

Σε περίπτωση που επιλέγεται η καταβολή του οφειλό−
μενου ποσού στις προβλεπόμενες από το νόμο δόσεις με 
τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδι−
κτύου, καταβάλλεται μόνο η πρώτη δόση, ενώ οι υπόλοιπες 
στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.

2. Όταν από τη δήλωση προκύπτει μηδενικό ή πιστωτικό 
αποτέλεσμα τότε η δήλωση θεωρείται ότι υποβλήθηκε κατά 
το χρόνο λήψης του μοναδικού αριθμού καταχώρησης.

Άρθρο 3

Ημερομηνία υποβολής

1. Για τις χρεωστικές δηλώσεις ως χρόνος υποβολής της 
δήλωσης, θεωρείται ο χρόνος πληρωμής του οφειλόμενου 
ποσού (ολόκληρου ή της πρώτης δόσης κατά περίπτωση) 
στην τράπεζα. Για τις δηλώσεις που υποβάλλονται εκπρό−
θεσμα, ο πρόσθετος φόρος που οφείλεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 2523/1997 καταλογίζεται αυτόματα από 
το σύστημα.

2. Για τις εμπρόθεσμες μηδενικές και πιστωτικές δηλώ−
σεις, ως ημερομηνία υποβολής θεωρείται η ημερομηνία 
οριστικοποίησης αυτών.

Άρθρο 4 

Έλεγχος − Ενημέρωση Δ.Ο.Υ.

1. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. ενημερώνεται από την Γ.Γ.Π.Σ., αμέσως 
μετά την λήξη προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων και 
την διαπίστωση της καταβολής του φόρου, ανά υπόχρεο, 
με ταυτόχρονη καταχώρηση των βασικών στοιχείων πα−
ραλαβής και πληρωμής στο σύστημα TAXIS.

2. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. έχει την δυνατότητα εμφάνισης του 
περιεχομένου των δηλώσεων Φόρου εισοδήματος.

Άρθρο 5 

Ισχύς της Απόφασης

Η παρούσα απόφαση ισχύει για το οικονομικό έτος 2011 
και η ηλεκτρονική υποβολή της Δήλωσης Φόρου Εισοδήμα−
τος και Απόδοσης του φόρου με τη χρήση ηλεκτρονικής με−
θόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου, είναι προαιρετική.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Μαΐου 2011 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
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